
Proponente: 46.A  
Proposta: 2024/1348

del   21/06/2024

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   762

del  27/06/2024

QUALITA' E SOSTENIBILITA' CITTA' PUBBLICA

Dirigente: MELLONI D.ssa Elena

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  “PNRR-M2C4-I2.2 CENTRO INTERNAZIONALE LORIS MALAGUZZI - 
INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  –  CODICE 
PROGETTO  B_46501  CUP  J84D22002650007”.  APPROVAZIONE 
DELLA  MODIFICA  CONTRATTUALE  AI  SENSI  DELL’ART.  120, 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023.



“PNRR-M2C4-I2.2 CENTRO INTERNAZIONALE LORIS MALAGUZZI - INTERVENTI 

DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  –  CODICE  PROGETTO  B_46501  CUP 

J84D22002650007”.  APPROVAZIONE  DELLA  MODIFICA  CONTRATTUALE  AI 

SENSI DELL’ART. 120, COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 a seguito di modifica alla macro-struttura organizzativa dell’ente - area sviluppo 

territoriale, GC 55 del 07/03/2023 entrata in vigore dal giorno 01/04/2023, con 

provvedimento  di  incarico  dirigenziale  PG  n.  2023/82673  del  24/03/2023  il 

Sindaco  ha  attribuito  all'arch.  Elena  Melloni  la  responsabilità  di  direzione  del  

Servizio  “Qualità  e  sostenibilità  della  città  pubblica”  con  decorrenza  dal 

01/04/2023.

 nel bilancio di previsione per l’esercizio 2023 – 2025 approvato con Deliberazione 

di Consiglio comunale n. 188 del 20/12/2022, come successivamente variato, 

all’allegato programma triennale dei LL. PP.  è stato inserito il seguente intervento:

CUI:L00145920351202200065 

CUP: J84D22002650007 

PNRR-M2C4-I2.2  Centro  internazionale  Loris  Malaguzzi  -  Interventi  di 
efficientamento energetico

Codice opera: B_46501 

RUP:  MELLONI ELENA 

Importo  €  210.000,00  finanziato  dalla  Missione  2  “Rivoluzione  verde  e 

transizione ecologica”  -  Componente  4  “Tutela  del  territorio  e  della  risorsa 

idrica”  -  Investimento  2.2  “Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni” del PNRR Piano Nazionale di  

Ripresa e Resilienza - Next Generation EU;

 con propria determinazione RUD 881 del 25/08/2023 recante “PNRR-M2C4-

I2.2  CENTRO  INTERNAZIONALE  LORIS  MALAGUZZI  -  INTERVENTI  DI 

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  -  CUP  J84D22002650007  CODICE 

PROGETTO  B_46501  -  CONFERIMENTO  DELLA  PRESTAZIONE  DI 



SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

IN FASE DI ESECUZIONE (VEGG ACC 2023/904)“ le prestazioni di servizi di 

architettura  e  ingegneria  in  questione  sono  stati  affidati  allo  Studio  TEC 

s.r.l.P.IVA 02675190355 con sede a Novellara (RE)

 con propria  determinazione R.U.D. 933 del  12/09/2023 veniva approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, disponendo ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a)  del  d.lgs 36/2023,  l’affidamento dei  lavori  all’operatore 

economico B.F.C. srl, Via Pietro Mascagni, 1/A, 42018 San Martino In Rio RE 

- Partita IVA 01105840357 - contratto:  P.G. 2023/231489;

 conseguentemente  il  quadro  economico  progettuale  risultava  rideterminato 

come segue:

OPERE IN APPALTO

Interventi di efficientamento €. 149.989,96

Ribasso offerto, pari allo -0,10% €. 149,99

TOTALE OPERE IN APPALTO €. 149.839,97

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 10% €. 14.984,00

Progettazione, CSP, DL, CSE €. 36.795,20

Incentivazione interna €. 2.000,00

Lavori in economia e forniture dirette € 5.000,00

Imprevisti €. 1.380,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 60.160,03

TOTALE INTERVENTO €. 210.000,00

 con deliberazione di  CC n.  189 del  19/12/2023 dichiarata immediatamente 

esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 e i 

relativi allegati;

 con  deliberazione  di  GC  2024/3  del  11/01/2024  si  è  provveduto 

all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - assegnazione 

risorse finanziarie per macro obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.

 con  deliberazione  di  GC  2024/12  del  30/01/2024  si  è  provveduto 

Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e 

contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, 

approvato co



 il capitolo di spesa relativo  alla realizzazione dell’opera in oggetto è il 40081/7 

“PNRR-M2C4- I2.2 PNRR piccole opere 2023- B_46501 Centro internazionale 

Loris  Malaguzzi  -  Interventi  di  efficientamento  energetico  (2023)  CUP 

J84D22002650007 (vegg cap E 9086/04)” missione/programma 01.06 piano 

finanziario 2.02.01.09.002 del bilancio 2023;

Dato atto che:

 Con la  disposizione del  Responsabile  del  Procedimento,  agli  atti  con P.G. 

2024/24219 del 24/01/2024, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del DM 49/2018, è 

stato autorizzato il Direttore dei Lavori p.i. Mauro Reggiani alla consegna dei 

lavori,  a  seguito  della  stipula  del  contratto  avvenuta  per  scambio  di 

corrispondenza - ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 s.m.i e 

agli atti con P.G. 2023/231489;

 Come da comunicazione allegata al presenta atto, il Direttore dei Lavori ha 

segnalato  che  durante  la  fase  di  esecuzione  dei  lavori  si  è  accertata  la 

necessità  di  introdurre  una  modifica  del  contratto,   per  effettuare  lavori 

supplementari  non   inclusi  nell'appalto  iniziale,  resisi  necessari  in  corso 

d’opera,  e  che  non  alterano  la  natura  generale  del  contratto  ai  sensi 

dell'art.120, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i..;

 Ritenuto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’Art.  15,  D.Lgs.  36/2023 

“Responsabile Unico di  Progetto (RUP)” e dell’Allegato I.2,  D.Lgs. 36/2023 

“Attività del RUP” condivisibili le motivazioni addotte dal D. L. per procedere 

alla modifica del  contratto,  trattandosi  di  modifiche non sostanziali  ai  sensi 

dell’art. 102 comma 5 del D. lgs 36/2023, si è autorizzata la redazione della 

documentazione  conseguente, articolata come segue:

Computo Metrico Estimativo

Elenco Prezzi

Quadro di raffronto

Verbale di concordamento nuovi prezzi

Schema di Atto di sottomissione

Elaborati Grafici

IM.01-Distribuzione impianto termico

IM.02-Particolari impianto termico-V.1

IM.03-Distribuzione rete di scarico condensa-V.1

IM.04-Cartongessi e soluzioni estetiche-V.1



 L’importo suppletivo, derivante dalle nuove lavorazioni richieste, determina un 

aumento di €  26.975,92 compresa IVA 10% dell’importo contrattuale al netto 

dello sconto offerto in sede di gara. 

 Le  risorse  finanziarie  per  la  copertura  dell’incremento  contrattuale  sono 

reperibili sul 

Capitolo 40076/2
TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE SCUOLE INFANZIA PER 
MANUTENZ. STRAORD.IMMOBILI E AREE CORT. SCUOLE INFANZIA E 
ASILI NIDO

Missione/Programma 12.01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Piano Finanziario 2.03.01.04.001
Contributi agli investimenti interni ad organismi 
interni e/o unità locali della amministrazione

 di  cui  Il  Direttore  dell’Istituzione  Scuole  e  Nidi  d’Infanzia  ha  autorizzato 

l’utilizzo  in quota parte corrispondente, con propria nota in data 05/0672024 

al presente atto allegata;

 

 Il quadro economico dell’intervento risulta rideterminato come segue:

Ritenuto di approvare la modifica contrattuale in oggetto.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107,  183, 192;

l’Art.  15, D.Lgs.  36/2023 “Responsabile Unico di  Progetto (RUP)” e l’Allegato I.2, 

D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”

l’art. 102 comma 1 lettera b) e comma 5 del D. lgs. 3672023;

AFFIDAMENTO RAFFRONTO

A) LAVORI

Impianti meccanici € 149.989,96 € 149.839,97 € 174.363,53 € 24.523,56

Oneri sicurezza € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE OPERE IN APPALTO € 149.989,96 € 149.839,97 € 174.363,53 € 24.523,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 10% € 14.999,00 € 14.984,00 € 17.436,35 € 2.452,36

Ribasso di gara € 0,00 € 164,99 € 164,99 € 0,00

Servizi professionali € 36.795,20 € 36.795,20 € 36.795,20 € 0,00

Incentivazione interna € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00

Lavori in economia e forniture dirette € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00

Imprevisti € 1.215,84 € 1.215,84 € 1.215,84 € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 60.010,04 € 60.160,03 € 62.612,38 € 2.452,36

TOTALE INTERVENTO € 210.000,00 € 210.000,00 € 236.975,91 € 26.975,92

PNRR-M2C4-I2.2 CENTRO INTERNAZIONALE LORIS 
MALAGUZZI - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO

PROGETTO 
ESECUTIVO

VARIANTE
Art. 106 

Comma 1 lett b)



l'art. 59 dello Statuto Comunale; 
gli art.li 14 e 16  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei  
servizi del Comune;
l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune.

DETERMINA

1) di approvare, in qualità di RUP dell’intervento e di Dirigente del Servizio Qualità e 

sostenibilità della Città Pubblica, la modifica del contratto in fase di esecuzione:  P.G. 

2023/231489 CIG: A00D9B5924 stipulato con l’operatore economico B.F.C. srl, Via 

Pietro Mascagni, 1/A, 42018 San Martino In Rio RE - Partita IVA 01105840357 cui 

sono state affidate le opere “PNRR-M2C4-I2.2 CENTRO INTERNAZIONALE LORIS 

MALAGUZZI  -  INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  –  CODICE 

PROGETTO B_46501 CUP J84D22002650007”;

2) di approvare gli elaborati di variante in premessa citati ed al presente atto allegati, 

che determinano un aumento dell’importo dei lavori affidati da netti € 149.839,47 a 

netti € 174.363,53;

3) di determinare il quadro economico di affidamento nel dettagliato seguente:

4) di imputare l’importo suppletivo di opere in appalto, ammontante a € 26.975,92 IVA 

10% compresa -  come da autorizzazione del  Direttore  Istituzione Scuole e Nidi 

d’Infanzia allegata - al

Capitolo 40076/2
TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE SCUOLE INFANZIA PER 
MANUTENZ. STRAORD.IMMOBILI E AREE CORT. SCUOLE 
INFANZIA E ASILI NIDO

Missione/Programma 12.01
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 
nido

AFFIDAMENTO RAFFRONTO

A) LAVORI

Impianti meccanici € 149.989,96 € 149.839,97 € 174.363,53 € 24.523,56

Oneri sicurezza € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE OPERE IN APPALTO € 149.989,96 € 149.839,97 € 174.363,53 € 24.523,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 10% € 14.999,00 € 14.984,00 € 17.436,35 € 2.452,36

Ribasso di gara € 0,00 € 164,99 € 164,99 € 0,00

Servizi professionali € 36.795,20 € 36.795,20 € 36.795,20 € 0,00

Incentivazione interna € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00

Lavori in economia e forniture dirette € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00

Imprevisti € 1.215,84 € 1.215,84 € 1.215,84 € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 60.010,04 € 60.160,03 € 62.612,38 € 2.452,36

TOTALE INTERVENTO € 210.000,00 € 210.000,00 € 236.975,91 € 26.975,92

PNRR-M2C4-I2.2 CENTRO INTERNAZIONALE LORIS 
MALAGUZZI - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO

PROGETTO 
ESECUTIVO

VARIANTE
Art. 106 

Comma 1 lett b)



Piano Finanziario 2.03.01.04.001
Contributi agli investimenti interni ad 
organismi interni e/o unità locali della 
amministrazione

5) Di richiedere al Servizio Finanziario - in sede di prossima variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, annualità 2024 - di apportare le variazioni di competenza e di 

cassa per  il  trasferimento  delle suddette  risorse  dal  capitolo  di  cui  al  precedente 

punto 4) al capitolo di bilancio di nuova istituzione recante “PNRR-M2C4- I2.2 PNRR 

piccole opere 2023- B_46501 Centro internazionale Loris Malaguzzi - Interventi di  

efficientamento energetico (2023) CUP J84D22002650007 (finanziamento a mezzi 

propri)” sulla missione/programma 01.06 piano finanziario  2.02.01.09.002; 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

LA  DIRIGENTE E RUP

    Arch. Elena Melloni


	Proponente: 46.A
	Proposta: 2024/1348
	del 21/06/2024
	
	QUALITA' E SOSTENIBILITA' CITTA' PUBBLICA
	Dirigente: MELLONI D.ssa Elena
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2024-06-27T16:12:37+0200
	ELENA MELLONI




